Дело № 5-42/2/2024
УИД 26MS0026-01-2024-000048-69
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Грачевка                                                                                     22 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Грачёвского района Ставропольского края Гузенко И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Крыгиной О.А.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 2 Грачевского района материалы дела об административном правонарушении в отношении:

индивидуального предпринимателя Крыгиной О.А., (персональные данные изъяты), привлекаемой к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

25 декабря 2023 года в 17 часов 20 минут, в помещении магазина «………», расположенного по адресу: ……………., индивидуальный предприниматель Крыгина О.А.,  нарушила правила розничной продажи алкогольной продукции, а именно допустила реализацию алкогольной продукции без ценников установленного образца (наименование, цена, производитель, крепость), в нарушение п.3, ст.11, п. 12 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и пунктов 3,11 Постановления Правительства  РФ от 31.12.2020 №2463.
В судебном заседании Крыгина О.А. вину в совершении административного правонарушения признала, суду пояснила, данные нарушения незамедлительно были устранены, просила строго не наказывать.
  Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав объяснения Крыгиной О.А., изучив представленные доказательства, судья приходит к следующему:

Статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", установлены особые требования к розничной продаже алкогольной продукции, розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, а также потреблению (распитию) алкогольной продукции.

В п. 3 ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 года №171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия; государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объеме алкогольной продукции в потребительской таре; наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению; дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования; содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары; вреде употребления алкогольной продукции для здоровья.

С учетом изложенного факт реализации алкогольной продукции без ценника установленного образца свидетельствует о совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях.

Субъектами административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, являются должностное лицо и юридическое лицо.

Согласно Примечанию к ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях не установлено иное.

Из материалов дела следует, что Крыгина О.А. является индивидуальным предпринимателем, что подтверждается выпиской из ЕГРИП по состоянию на 26.12.2023 года, следовательно, несет административную ответственность как должностное лицо.

Факт совершения Крыгиной О.А. административного правонарушения подтверждается: рапортом инспектора ГИАЗ ОМВД России «Грачёвский» от 25.12.2023 года, протоколом об административном правонарушении 26 АВ № ………. от 25.12.2023 года; письменными объяснениями Крыгиной О.А. от 25.12.2023 года, объяснениями  Беликова А.М. от 25.12.2023 года, протоколом осмотра места происшествия от 25.12.2023 года с фототаблицей к нему; рапортом оперативного дежурного ОМВД России «Грачёвский» от 25.12.2023 года.
Кроме того, в материалах дела содержатся: справка (АБД) на имя Крыгиной О.А., копия паспорта, сохранная расписка от 25.12.2023 года.
С учетом всех собранных по делу доказательств, судья находит вину правонарушителя доказанной и квалифицирует действия Крыгиной О.А. по части 3 статьи 14.16  Кодекса Российской Федерации  об административных  правонарушения, т.е. нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Обстоятельством, смягчающим, административную ответственность Крыгиной О.А. суд признаёт раскаяние в содеянном и признание вины.

 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Крыгиной О.А., предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 3.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за совершение административных правонарушений может устанавливаться и применяться административное наказание в виде предупреждения.

Согласно ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 этой статьи.
Согласно части 3 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в случае замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение дополнительное административное наказание, предусмотренное соответствующей статьей раздела II Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, не применяется.

Поскольку материалами дела и в судебном заседании не установлено то, что индивидуальный предприниматель Крыгина О.А. ранее не привлекалась к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения, которое считается правонарушением, имеющим единый родовой объект посягательств, не установлено каких-либо вредных последствий в связи с выявленными нарушениями, с учетом степени общественной опасности самого деяния, позволяет суду не прибегать к более суровому виду административного наказания, учитывая фактические обстоятельства и вину индивидуального предпринимателя в совершении вменяемого ей административного правонарушения.

Суд приходит к выводу о наличии в данном случае оснований для применения к индивидуальному предпринимателю Крыгиной О.А. административного наказания в виде предупреждения, а не штрафа, без применения дополнительного наказания в виде конфискации алкогольной продукции.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 4.1.1, ч. 3 ст. 14.16, п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать индивидуального предпринимателя Крыгину О.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения, без конфискации алкогольной продукции.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Грачевский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 Грачёвского района, Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                         И.В. Гузенко